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Abstrakt

Název práce:

Vliv kinesiotapu na rozsah pohybu při flexi trupu měřené ze stoje

Cíle práce:

Hlavním cílem práce je zhodnotit, zda má kinesiotaping aplikovaný na paravertebrální

svalstvo bederní páteře vliv na rozsah pohybu při flexi trupu ze stoje. Dalším cílem je vyloučit

možný placebo efekt aplikací kontrolního materiálu stejným způsobem.

Metoda:

Data potřebná pro praktickou část práce byla získána na základě experimentálního

měření, kdy kinesiotape byl aplikován na paravertebrální svalstvo bederní páteře a hodnotila

se změna rozsahu pohybu do flexe trupu ze stoje. K měření byla využita Thomayerova a

Schoberova zkouška. Kontrolní skupina byla měřena obdobným způsobem s materiálem

fixomull, který má podobné vlastnosti jako kinesiotape. Data byla zpracována pomocí MS

Excel a v programu Gretl.

Výsledky:

Statisticky signifikantní výsledky prokazují, že kinesiotape má vliv na zvýšení rozsahu

pohybu do flexe trupu s průměrnou hodnotou 2,24 cm (t(24) = 2,86, p <0,05) v celkovém

rozsahu a 0,51 cm (t(24) = 0,67, p <0,05) pro lokální efekt v místě aplikace kinesiotapu.

Měření s fixomullem neprokázalo signifikantní výsledky, ale naznačují, že jeho vliv na

zvýšení rozsahu pohybu je sporný.

Klíčová slova:
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Summary

The title of the diploma´s thesis:

Effect of kinesiotape on range of motion in the flexion of the trunk measured from

standing position.

Objective/ Aim:

The main aim of this work is to evaluate whether the kinesiotape applied

to the paravertebral muscles of the lumbar spine affect the range of motion in trunk flexion

from standing position. Another aim is to exclude the possibility of a placebo effect by using

control material in an identical manner.

Methods:

The data required for the practical part of this work were obtained on the basis

of experimental measurements, where the kinesiotape was applied to the paravertebral

muscles of the lumbar spine and it evaluated the change in range of motions in trunk flexion

from standing position. The measurements were taken on the basis of the Thomayer and

Schober sign. The controll group was measured in a similar way with a material fixomull,

which has similar attributes as kinesiotape. Data were analyzed using MS Excel and in a

program Gretl.

Results:

Stastically significant results showing that kinesiotape affects the increase in the

trunk flexion motion with the average value of 2,24 cm (t(24) = 2,86, p <0,05) in total and

0,51 cm (t(24) = 0,67, p <0,05) for local effect in the place of use of kinesiotape.

Measurement with fixomull hasn´t shown significant results, but indicate that the effect on

increasing of the range of motion is controversial.
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1 ÚVOD

V dnešní době je taping často užívanou a stále oblíbenější metodou. Pod tímto pojmem

se schovává již několik přístupů, jak tape využít. Myslím, že nejoblíbenější je v současnosti

právě kinesiotaping, kterému bych se v této práci ráda podrobněji věnovala. Stále častěji totiž

vidíme lidi s barevnými páskami na těle, víme, že subjektivně se často cítí lépe, ale v podstatě

nevíme, jestli je to opravdu zásluhou kinesiotapu.

Přes vzrůstající oblibu tohoto přístupu neexistuje publikace, která by uceleně o této

problematice pojednávala. V monografických titulech se setkáváme spíše s „příručkami“, kde

se nám autoři svěřují s různými technikami a způsoby aplikací, které přiřazují ke konkrétním

obtížím. Odborné články a studie se právě na základě těchto „dogmat“ snaží zodpovědět

otázky, zdali k popisovaným účinkům opravdu dochází. I přesto, že se v současné době

kinesiotepem zabývá stále více lidí, je nad touto metodou stále hodně otazníků.

I přes nedostupnost literatury vzniká stále více školitelů, kteří na svých, převážně

víkendových kurzech, předávají své zkušenosti s kinesiotapingem. Nově také vznikají kurzy

nadstavbové, zaměřené např. na specifika kinesiotapu ve sportu nebo v lymfoterapii.

Kinesiotaping je oblíben právě hlavně ve výše zmíněném sportu. Postupně si nachází své

místo také ve fyzioterapii a vlastně i v celkové rehabilitaci. Právě na základě toho, že je stále

častěji využíván i u nemocných lidí, by mělo být v našem zájmu, objasnit co nejvíce jeho

vlastnosti, účinky, popřípadě i nežádoucí účinky.

Vzhledem k tomu, že taping ani kinesiotaping nemá své kořeny v České republice,

setkáváme se často s pojmy, které jsou pro nás hůře přeložitelné. S cílem zabránit nepřesným

překladům a počeštělým výrazům se v textu můžeme setkat s originálními pojmy.

Ve své práci bych se tedy ráda zaměřila na vliv kinesiotapingu na rozsah pohybu při flexi

trupu. Přesněji řečeno na jeho okamžitý vliv, hned po aplikaci. Cílem není hodnocení rozsahu

pohybu nebo jeho kvality, ale jde nám pouze o efekt tohoto materiálu. A to co se týče jak

lokální změny rozsahu pohybu, tak i celkové. Pro zhodnocení možnosti placeba efektu bude

použit ve stejných zkouškách kontrolní materiál podobných vlastností Fixomull.

Teoretická část je zprvu zaměřena na taping obecně. Jsou v ní zahrnuty základní definice,

dělení a obecné zásady. Druhá část je věnována již samotnému kinesiotapingu. Zmíněna je

historie konceptu a opět základní problematika, tentokrát specifická pro kinesiotaping.

Kapitola využití kinesiotapingu je potom propojena s dostupnými studiemi souvisejícími
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s touto problematikou. Na základě výše zmíněného byly sepsány neurofyziologické

a biomechanické podklady. Třetí část se věnuje vyšetřovanému pohybu, tedy flexi trupu,

vzhledem k anatomii, kineziologii a biomechanice.

Experimentální část obsahuje metodiku, popis provedení samotného experimentu,

vyhodnocení získaných dat a zpracování výsledků vzhledem k cílům práce. Na základě

tohoto experimentu, je možno výzkum v dané oblasti rozvinout.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Vymezení pojmu taping

Taping, v češtině také tejping, je odvozeno z anglického tape, čili páska. Taping je

tedy aplikace pásek z pevných nebo pružných materiálů, které se užívají k ošetření prioritně

muskuloskeletálního systému. A to nejčastěji za účelem snížení bolesti, fixace kloubů,

facilitace či inhibice měkkých tkání nebo korekce svalových dysbalancí (Kobrová, 2012).

Další využití je např. v lymfologii (Průchová, 2009). Dle Flandery se pásky využívají

preventivně a jako tzv. první pomoc, a to hlavně ve sportu (Flandera, 2010). Macdonald zase

dělí využití pro tyto oblasti na prevenci úrazu, léčbu, rehabilitaci, propriocepci a sport

(Macdonald, 2004). Ve fyzioterapii se k tapingu přikláníme jako k doplňkové metodě, která

není prioritně terapeutická, ale spíše podpůrná či doplňková. Macdonald zdůrazňuje,

že klientovi je třeba vysvětlit, že se nejedná o náhradu za léčbu či rehabilitaci, ale opravdu

o jejich podpůrný prostředek (Macdonald, 2004).

Obecně můžeme taping dle využití rozdělit do dvou skupin, a to sice na taping

ve sportu a taping ve fyzioterapii (Flandera, 2010). Ve sportu je taping velmi oblíbenou

metodou a historicky je také déle využívaný. V současné době se však poznatky z tapingu

ve fyzioterapii a sportu vzájemně spojují, což vede ke zkvalitnění konceptu.

Prvotní obecné úlohy tapingu dle Macdonalda (2004)

 Držet obvazy a podložky

 Komprese čerstvého zranění, ke snížení krvácení a pocení

 Ochrana před dalším poraněním podporou ligament, šlach a svalů

 Omezení nechtěných pohybů

 Umožnění optimálního hojení, bez přetěžování poraněných struktur

 Ochrana a podpora zraněné struktury ve správné pozici během cvičení,

posilování a proprioceptivního programu

Kvalitní tape by měl zůstat přilnavý i přes pot a aktivní činnost (Macdonald, 2004).
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2.2 Obecné dělení materiálu

Obecně můžeme dělit tape na pružný a pevný. Pevné materiály pro taping jsou

historicky starší a jsou do jisté míry přechodem mezi elastickými obvazovými bandážemi

a pevnými sádrovými fixacemi (Páral, 2008). Pevný tape by se měl nechat utrhnout pouhou

rukou a jeho napětí by se během manipulace s ním nemělo měnit. Pro praxi je důležité,

aby se páska nechala utrhnout z různých pozic (Macdonald, 2004).


[…]


zkrácení semisvalů, tedy hamstringů vzhledem k propojení s místem jejich úponu tuberem

ischiadicem. Stejně tak by bylo možné ovlivnění rozsahu pohybu kraniálně, což by i mohlo

vysvětlit změnu i v celkovém rozsahu pohybu a ne pouze lokálním. Pokud bychom hledali

vliv kraniálním směrem, zajímal by nás zkřížený dlouhý řetězec trupu: humerus jedné strany

– m. latissiumus dorsi (kdy lamina superficialis lumbodorzální fascie je současně jeho

aponeurotickým začátkem) – fascia thoracolumbalis – páteř – crista iliaca druhé strany –

fascia gluea – m. gluteus maximus – fascia lata – m. tensor fascie latae – koleno druhé strany

(Véle, 2012, Čihák, 2001). Na tomto řetězci vidíme, že je v podstatě opět propojen s řetězci

předchozími.

Výše zmíněná úvaha vychází však z nepodložené teorie účinku kinesiotapu. Otevírá

však dveře dalším možnostem výzkumu. Kdy by třeba nebylo již nutné testovat rozsah

pohybu, ale změnu napětí některého ze svalů v řetězci.

6 Závěr

Cílem práce bylo zpracovat teoretický základ o tapingu, podrobně pak

o kinesiotapingu. I přes to, že teoretické podklady pro tuto techniku nejsou ucelené

a dostatečně podložené, jsem se v práci snažila o ucelenější pohled na kinesiotaping jako

takový. Zároveň bylo cílem nastínit neurofyziologii a biomechaniku orgánů, o kterých se

uvažuje, že by na ně mohl mít kinesiotaping vliv.

Stěžejní byl experiment, který si kladl otázky, zda kinesiotaping má vliv na zvýšení

rozsahu pohybu a to jak celkového, tak lokálního. Pro eliminaci úvah nad placebo efektem byl

zvolen kontrolní materiál fixomull. Myslím, že cíle experimentu se podařilo naplnit.

Výsledky, které jsou i statisticky významné, ukazují, že kinesiotaping má vliv na rozsah

pohybu do flexe trupu. A to jak na rozsah celkový tak i lokální. Kontrolní materiál ukázal,

že vliv na celkový rozsah pohybu, vzhledem k získaným hodnotám, je sporný. Co však

vyhodnotit můžeme je jeho vliv na lokální rozsah pohybu, kde se 72% naměřených hodnot

ukázalo v záporných číslech. Tudíž nepředpokládáme vliv fixomullu na zvýšení rozsahu

pohybu v místě aplikace.

Vzhledem k tomu, že se experimentu účastnilo 50 probandů, můžeme výsledky

hodnotit jako významné, platné pro populaci odpovídající testované skupině.

Přínosem je tato práce v tom, že se jako jedna z mála dostupných, zabývá vlivem

kinesiotapu jako takového (vlastně jeho uváděnou vlastností), a ne vlivem kinesiotapu
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na nějakou situaci. Jak už bylo zmíněno, většina prací se zabývá aplikací kinesiotapu s cílem

ulevit od nějakého problému, popřípadě zlepšit situaci nějaké dysfunkční jednotky. Proto byl

experiment prováděn na zdravých probandech.

Otázkou pro další výzkumy zůstává, jak by se situace změnila např. u probandů

s chronickou bolestí zad, či u skupiny s vyšším věkovým průměrem.

Možnosti dalších rozšíření tohoto experimentu byly nastíněny již v diskuzi. Např. vzít

v obdobném výzkumu v úvahu proporcionalitu probandů a přizpůsobit délku aplikované

pásky jejich výšce.

Další pro mě docela zajímavou možností, je upustit od řešení rozsahu pohybu, a zjistit,

zda aplikace kinesiotapu v dolní části zad má vliv i na vzdálenější tkáně, zapadající

do svalových řetězců dle Véleho (2012). Například měřením svalového tonu myotonometrem

podobně jako Fleišmanová (2012) ve své práci Objektivizace svalového napětí při použití

kinesiotapingu pomocí myotomu.

Věřím, že výsledky této práce budou přínosem k ucelení poznatků o kinesiotapingu.

Popřípadě že tato práce pomůže dalším zájemcům o výzkum v této oblasti.
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Příloha 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Prosíme o účast na studii k diplomové práci Bc. Markéty Musilové, která vzniká

v rámci magisterského studia fyzioterapie na FTVS UK. Studie se zabývá vlivem

kinesiotapingu na rozsah pohybu při flexi trupu a jeho porovnáním s kontrolním materiálem

s podobnými vlastnostmi. V rámci výzkumu bude změřen Váš rozsah pohybu do flexe trupu

pomocí dynamických testů páteře a posléze bude porovnán s rozsahem pohybu s aplikací

kinesiotapu nebo kontrolního materiálu. Žádná část výzkumu není bolestivá a nemá nežádoucí

účinky. Získané údaje nebudou nijak zneužity a osobní data nebudou nikde k dispozici, a to

ani v diplomové práci.

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádáme o souhlas k účasti na

experimentu.

Dnešního dne jsem byl/a odborným pracovníkem poučen/a o plánovaném

Vyšetření a průběhu experimentu. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním

podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše,

co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Datum:

Osoba, která provedla poučení:

Podpis osoby, která provedla poučení:

Vlastnoruční podpisy probandů:
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