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Název práce: Vliv kineziotapu na rozsah pohybu při flexi trupu měřené ze stoje
Typ práce: experiment
Cíl práce: objasnění hypotéz, zda kineziotaping aplikovaný na paravertebrální svalstvo bederní
páteře má vliv na rozsah pohybu při flexi trupu ze stoje, v porovnání s aplikací fixomullu.

Posudek:
Práce dokládá 53 literárních zdorjů, z toho 29 cizojazyčných, 5 příloh, 17 obrázků, 9 tabulek, 2
grafy.
Práce je dělená do dvou částí – rešeršní a experimentální. Rešeršní část uvádí cca na 30ti stranách
velmi hezky zpracovaný přehled doposud prováděných studií, studentka zde velmi přehledně uvádí
výhody i nevýhody aplikace tapu na tělo, historii i dělení tapu na pružné a pevné, inidkace i
kontrainidikace použití tapu. Zohledňuje neurofyziologii i biomechanický pohled na tape. Tuto
teorii následně využívá pro provedení experimentu, který je popsán na dalších cca 15ti stranách. K
této části mám pouze formální připomínky, obsahová validita experimentu je velmi přesvědčivá,
přehledně popsána. Oceňuji část diskusní, kde studentka přehledně uvádí pozitiva i nedostatky
provedené studie, podává návrh na možné pokračování studie. Velmi oceňuji použití odlišné barvy
tapu pro fotodokumentaci a zdůvodnění použití neutrální barvy pro vlastní měření.

Otázky a připomínky:
Na straně 12 uvádíte, že taping umožňuje snížení pocení. Jak zdůvodníte tento děj vlivem tapu?
Jak vysvětlíte zesílení propriocepce vlivem pevného tapu, jak popisuje na straně 13, dle
Macdonalda?
Jak je myšlena věta: „Požadované místo by mělo být nastaveno do funkční pozice, kdy se klient
nebojí o postiženou oblast. ? (Viz str. 14)
Souhlasíte s tvrzením Flandery (str.16), že podrobná znalost účinků kineziotapu není pro jeho
využití nutná?
Na str. 17,18 uvádíte pojem „placebo tape“. Můžete tento pojem blíže specifikovat?
Prosím o doplnění údajů k tabulkám v experimentální částí práce, kde postrádám označení osy x a
y, přičemž, jedenkrát se na ose x vyskytují číslice 1-25 (ale probandů bylo 50), podruhé písmena A-
Y.

Při kladném zodpovězení vyřčených dotazů, hodnotím práci známkou VÝBORNĚ.
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